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Chandler v. Commissioner, 16 T.C. 65 (1951)

Living expenses incurred at a taxpayer’s regular post of duty or official headquarters
are considered personal  and are not deductible as travel  expenses,  even if  the
taxpayer maintains a family residence elsewhere.

Summary

The petitioner, a civilian employee of the U.S. Government, sought to deduct living
expenses incurred at his duty posts in 1942 and 1943 as travel expenses “away from
home.” The Tax Court upheld the Commissioner’s determination that these expenses
were non-deductible  personal  expenses.  The court  reasoned that  the taxpayer’s
regular place of business determined whether these expenses constituted personal
or  business  expenses.  The  court  distinguished  travel  expenses  from  personal
expenses, emphasizing that maintaining a residence distant from one’s duty station
does not automatically convert living expenses at the duty station into deductible
travel expenses.

Facts

The petitioner was a civilian employee of the United States Government since
1935.
He maintained his family residence in Bozeman, Montana, throughout the
relevant period.
In August 1942, the petitioner was transferred from St. Louis, Missouri, to
Newport News, Virginia, for duty with the War Department.
He received travel pay for the change of location to Newport News.
The petitioner claimed deductions for living expenses incurred at his posts of
duty during 1942 and 1943.

Procedural History

The Commissioner disallowed the deductions, determining a deficiency for
1943.
The petitioner challenged the deficiency determination in Tax Court, arguing
that the expenses were deductible travel expenses.

Issue(s)

Whether the Commissioner had the authority to disallow a deduction claimed1.
on the 1942 return when determining a deficiency for 1943 due to the Current
Tax Payment Act of 1943, even if the statute of limitations would bar directly
assessing a deficiency for 1942.
Whether the amounts spent by the petitioner for living expenses at his posts of2.
duty constitute deductible traveling expenses while away from home in pursuit
of a trade or business under Section 23(a)(1)(A) of the Internal Revenue Code,
or non-deductible personal expenses under Section 24(a)(1).
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Holding

No, because the Commissioner was not determining a deficiency for 1942, but1.
rather taking 1942 income and deductions into account when properly
determining the deficiency for 1943.
No, because the expenses were incurred at the taxpayer’s regular place of2.
business and are therefore considered personal living expenses.

Court’s Reasoning

The court relied on precedent, including Commissioner v. Flowers, 326 U.S. 465
(1946),  to  support  its  determination that  living expenses  at  a  regular  place  of
business  are  personal  and  non-deductible.  The  court  stated,  “A  man’s  living
expenses while he is carrying on his business at his regular place of business are
personal  and not business expenses.  This is  true even though he maintains,  as
petitioner did at first, a place of abode so distant from his place of business that
daily commuting is impossible.” The court rejected the petitioner’s argument that
the failure of the government to pay for the moving of his household goods affected
the deductibility of his living expenses at his duty station. The critical factor was
that Newport News became his “regular post of duty.” The court emphasized that
allowing  such  deductions  would  create  an  unfair  advantage  for  government
employees who choose to maintain residences far from their duty stations.

Practical Implications

The Chandler case reinforces the principle that maintaining a distant residence does
not automatically transform living expenses at a taxpayer’s regular place of business
into deductible travel expenses. It clarifies that the “tax home” for travel expense
purposes is generally the taxpayer’s principal place of business or employment, not
necessarily their personal residence. This decision helps in analyzing similar cases
involving  deductions  for  travel  expenses  and  reinforces  the  IRS’s  position  on
disallowing deductions for what are essentially personal living expenses incurred at
one’s primary work location. It highlights the importance of distinguishing between
true “travel away from home” and personal choices regarding where to live. Later
cases cite Chandler for the proposition that living expenses at one’s regular place of
business  are  non-deductible,  regardless  of  the  taxpayer’s  personal  living
arrangements.


